
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

Copia Albo 

Comune di Calasca Castiglione 

 
 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.62 

 
OGGETTO: 

L.R. N° 54/1975 E L.R. 18/1984 - PROGRAMMA ANNUALITA' 2009  - LAVORI 
DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL RIO MOLINI, RIO DELLA BORCA 
E RIO VIGINO.- RETTIFICA QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 
APPROVATO CON DGC N° 72 DEL  26.09.2011.           
 
 

L’anno duemiladodici addì dieci del mese di ottobre alle ore dieci e minuti zero nella solita sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ZAMETTI BRUNO - Sindaco  Sì 

2. BRUNO MICHELE - Vice Sindaco  Sì 

3. LOSEGGIO ROSARIO - Assessore  No 

4. PIFFERO GLORIA - Assessore Sì 

5. MORETTI DANIELE - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BONI Dott. PIETRO il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ZAMETTI BRUNO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate: 

- la nota n. 58641/DB1400 in data 06 agosto 2009, registrata al protocollo comunale al n. 3352 del 

12/08/2009, della Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia 

Montana e Foreste, ad oggetto <<LL.RR. n. 54/75 e 18/84 – Programma anno 2009 – D.D. n. 

1856 del 29/07/09. Lavori di: Sistemazione idrogeologica del Rio Mulini, Rio della Borca e Rio 

Vigino.. Importo finanziato: € 70.000,00 Comunicazione concessione contributo>>, con la quale 

comunica che è stato approvato per l’anno 2009 il programma degli interventi di sistemazione 

idraulica, idrogeologica e di manutenzione dei corsi d’acqua di competenza regionale di cui alla 

L.R. n. 54/75, che prevede la concessione a questo Comune di un contributo di € 70.000,00 per i 

lavori di: Sistemazione idrogeologica del Rio Mulini, Rio della Borca e Rio Vigino; 

 

le deliberazioni: 

- n. 127 in data 05 ottobre 2009, esecutiva, con la quale si decideva di affidare al dott. ing. 

Stefano Chieu, iscritto all'albo degli Ingegneri della Provincia del Verbano Cusio Ossola al n° 

152, con studio in Domodossola, via Carale di Masera, 13, l’incarico per la progettazione 

preliminare, definitiva - esecutiva, pratiche inerenti e conseguenti l’opera, direzione lavori e 

contabilità, nonché coordinamento in fase progettuale ed in fase esecutiva ai sensi D. lgs. 494/96 

e s.m.i. relativamente ai lavori di sistemazione idrogeologica del Rio Molini, Rio della Borca e 

Rio Vigino; 

 
- n. 21 in data 15 febbraio 2010, esecutiva, di approvazione progetto preliminare dei lavori di 

sistemazione idrogeologica del Rio Molini, Rio della Borca e Rio Vigino in data 20/09/2010, 

registrato al n. 4046 di protocollo del 24/09/2010, redatto dallo studio dott. Ing. Stefano CHIEU, 

Via Carale di Masera n. 13, 28845 Domodossola, dell’importo di € 70.000,00; 

 

- n. 115  in data 29 settembre 2010, esecutiva, di approvazione del  progetto definitivo  dei 

lavori di sistemazione idrogeologica del Rio Molini, Rio della Borca e Rio Vigino in data 

20/09/2010, registrato al n. 4046 di protocollo del 24/09/2010, redatto dallo studio dott. Ing. 

Stefano CHIEU, Via Carale di Masera n. 13, 28845 Domodossola, dell’importo di € 70.000,00; 

 

- n. 72 in data 26/09/2011, esecutiva, di approvazione del  progetto esecutivo  dei lavori di 

sistemazione idrogeologica del Rio Molini, Rio della Borca e Rio Vigino in data 20/09/2010, 

registrato al n. 4046 di protocollo del 24/09/2010, redatto dallo studio dott. Ing. Stefano 

CHIEUVia Carale di Masera n. 13, 28845 Domodossola, dell’importo di € 70.000,00; 

 

Preso atto che nel quadro economico riportato nella deliberazione di giunta comunale n° 72 del 

26/09/2011 del  progetto esecutivo sono state riportate cifre degli importi lavori a base d’asta e degli 

oneri non soggetti a ribasso d’ asta errate ovvero: 

 
A) Importo lavori     

 A1) Importo lavori a base d’asta € 48.100,00   

 A2) Importo per oneri di attuazione misure di 

sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 
€ 2.000,00   

 Totale importo lavori   € 50.100,00 

anziché: 
 

A) Importo lavori     

 A1) Importo lavori a base d’asta € 49.400,00   

 A2) Importo per oneri di attuazione misure di 

sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 
€ 700,00   

 Totale importo lavori   € 50.100,00 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

 

Ritenuto necessario provvedere ad una rettifica della deliberazione di giunta comunale n°72 del 

26.09.2011; 

 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. Enti Locali il Responsabile del Servizio, che di seguito sottoscrive: 

 

 Arch. Matilde CORTI 

 

 _______________ 

 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. Enti Locali il Responsabile del Servizio, che di seguito sottoscrive: 

 

 COCCHINI Rag. Alba Rosa 

 

 ________________ 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. Di rettificare il quadro economico riportato nella deliberazione di Giunta comunale n° 72 

del 26.09.2011 con il seguente quadro economico: 

 
A) Importo lavori     

 A1) Importo lavori a base d’asta € 49.400,00   

 A2) Importo per oneri di attuazione misure di 

sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 
€ 700,00   

 Totale importo lavori   € 50.100,00 

      

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:     

 B1) IVA 20% su importo lavori € 10.020,00   

 B2) Spese generali e tecniche: €    

 � Progettazione, D.L., contabilità € 6.500,00   

 � Relazione geologica € 750,00   

 Totale B2) € 7.250,00   

 B3) Contributo integrativo su spese generali e 

tecniche (2% su B2)) 
€ 145,00   

 B4) IVA 20% su spese tecniche e contributo 

integrativo 
€ 1.479,00   

 B5) Somme per le prestazioni del comma 5° art. 

92 del D.lgs. 163/2006 e successive modifiche ed 

integrazioni dirette al RUP come previste dal 

regolamento comunale 

€ 751,50   

 B6) imprevisti, indennizzi, spese d’appalto, 

accantonamento per accordo bonario, ecc. 
€ 254,50   

 Totale a disposizione dell’Amministrazione   € 19.900,00 

 TOTALE GENERALE   € 70.000,00 

 

2. di trasmettere la presente deliberazione di giunta comunale alla Regione Piemonte 
Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia Montana e 

Foreste, per gli adempimenti di competenza; 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è inserito nell’elenco trasmesso ai capigruppo 

consiliari, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 art. 125; 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
5 

 N. 62 DEL 10/10/2012 

Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 

IL SINDACO 
F.to. ZAMETTI BRUNO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to.BONI Dott. PIETRO  

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 17/10/2012 e comunicata ai Capi Gruppo Consiliari. 
 
Calasca Castiglione, lì 17/10/2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 

______________________________________________________________________________ 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

BONI Dott. PIETRO 
__________________________  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

� Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 

 
� Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-ott-2012 ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO  
 

 
 


